
REGISTRO GENERALE N. 36 del 29/01/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

DETERMINAZIONE N. 5 del 28/01/2021 
PROPOSTA N. 42 del 28/01/2021 
 
OGGETTO: Proroga Tecnica della gestione del servizio della Biblioteca Comunale di Bottidda “Elia 

Coro”   Periodo  01.01.2021  a tutto il 31.12.2021 .  (CIG) ZA92AD9D1A – IMPEGNO DI 
SPESA  ANNO 2021 

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto , del mese gennaio, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 22.11.2019; 

 

Premesso che:  

 *con determinazione numero 168 del 10 Dicembre 2019 è stata indetta una procedura negoziata tramite 

richiesta di offerta sul Cat Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 36, 

comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo numero 56 /2017, per individuare il contraente al quale affidare  

il Servizio in oggetto citato, per l’anno 2020 , per un importo complessivo pari a euro 23.000,00 tutto incluso  

( IVA esente ai sensi dell’art 10, n. 22 del DPR 633/72, che esenta  dall’imposta le prestazioni proprie delle 

biblioteche) ; 

* è stato attribuito il CIG ZA92AD9D1A,  

*e all’uopo sono stati approvati tutti gli allegati ; 

 

Preso atto che:  

• in data 10 dicembre 2019, tramite il Portale Sardegna CAT,  il RUP  ha provveduto ad indire la procedura, 

codice Rfq_347915, denominata “RDO, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 

56/2017, per l'affidamento  del servizio gestione della biblioteca comunale per l’anno 2020 ;  

• il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 17 dicembre 2019 alle ore 13:00; 

*entro il suddetto termine è pervenuta numero 1 (una) offerta da parte dei seguenti fornitori:  

• Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee “, no profit con sede legale Via XXIV Maggio, n. 36  

07010  sede legale  Tula,  avente  P.Iva 01473990909; 

 

Considerato che è stato approvato il verbale di gara, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna Cat 

in data 18 dicembre 2019 dal quale si rileva, anche a seguito della procedura di soccorso istruttorio di cui 

all'articolo 83, comma 9, del Decreto Legislativo 56/2017, la regolarità e completezza della documentazione 

amministrativa e si dispone l'ammissione alla fase successiva della gara (apertura busta economica) 

dell'operatore economico sopra generalizzato; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

Ritenuto di accettare il ribasso percentuale unico sul corrispettivo posto a base di gara dello 0,5%  e quindi 

per un importo complessivo di oneri e incondizionato, pari a euro 22.885,00, proposta per la gestione del 

servizio dalla   Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee “, no profit con sede legale Via XXIV 

Maggio, n. 36  07010 Tula P.Iva 01473990909; 

 

 

RICHIAMATO il verbale di gara unico in data 18/12/2019,  creato dall’area verbale sulla piattaforma Cat 

Sardegna relativo all’affidamento della gestione del Servizio di biblioteca comunale , per l’anno 2020 ,il  

quale veniva aggiudicato  alla Soc. Coperativa  Sociale “ Nuove Idee” , con sede legale in Tula , in Via 

XXIV Maggio n. 36, P. Iva P.IVA 01473990909; 

 

RICHIAMATA: 

 la determinazione n. 174 del 19/12/2019, Affidamento del servizio di  gestione biblioteca comunale - Anno 

2020   Codice C.I.G. ZA92AD9D1A  – Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale  onlus “ 

Nuove Idee “, no profit con sede legale Via XXIV Maggio, n. 36  07010  sede legale  Tula,  avente  P.Iva 

01473990909 - di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a € 22.885,00   tutto incluso, ogni onere 

compreso ( ventiduemilaottocentoottantacinquevirgola/00)  IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 22 del DPR 

633/72 ( risoluzione delle entrate 148/E del 1/4/2008)  a seguito del ribasso del 

 0,5 % effettuato dall’aggiudicatario sull’importo a base d’asta di € 23,000,00; 

 

DATO  ATTO ALTRESÌ CHE : 

-  il contratto in essere con la  Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee “, no profit con sede legale 

Via XXIV Maggio, n. 36  07010  sede legale  Tula,  avente  P.Iva 01473990909 -  la  quale  ha scadenza il 

31/12/2020; 

-  il servizio non può essere interrotto ed in attesa dell’espletamento di nuova  procedura di assegnazione 

dell’appalto si ritiene di procedere ad una proroga tecnica come stabilito con determinazione a contrarre n. 

168 del 10.12.2019; 

- in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art.97 della Costituzione, è 

necessario e 

opportuno garantire il servizio fin dall’inizio del nuovo anno ; 

-non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere come si 

evince da quanto riportato nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari – A42 dell’AVCP del 

novembre 2011,che si riporta testualmente “ Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la 

proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio ( in capo al precedente 

affidatario) ; 

 

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 

n.3391; 

sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 

3580) che 

l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) 

hanno 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 

contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire 

l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione 

amministrativa; 

 

TENUTO conto inoltre che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per la scelta del contraente 

, con tale proroga non viene modificata la base d’asta ; 

 

_ che con nota prot. n. 3664 del 04/12/2020 quest’Amministrazione ha richiesto alla Società Cooperativa 

Sociale  onlus “ Nuove Idee “,   la disponibilità a proseguire la gestione del servizio biblioteca Comunale  

fino all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dello stesso per l’ anno 2021 , e comunque 

non oltre il 31 dicembre 2021, agli stessi patti e condizioni già stabilite nell’affidamento disposto per l’anno  

2020; 

 

- che con nota trasmessa tramite pec in data  04/12/2020 la Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee 

“,,  ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione del servizio fino all’espletamento delle procedure di 

gara per l’affidamento dello stesso per l’ anno 2021 , e comunque non oltre il 31 dicembre  2021, agli stessi 

patti e condizioni già stabilite nell’affidamento disposto per l’anno 2020. 

 

RILEVATO il buon livello di gradimento dell’utenza e la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito del 

contratto vigente; 

 

RITENUTO pertanto necessario disporre un proroga tecnica dell’affidamento del servizio  di Biblioteca 

Comunale ,  fino all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dello stesso e comunque non 

oltre il 31 dicembre  2021, agli stessi patti e condizioni già stabilite nell’affidamento disposto per l’anno 

2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del settore amministrativo n.161 del 16.12.2020, con la 

quale si disponeva la proroga tecnica del servizio in oggetto citato, alla Società Cooperativa Sociale  onlus “ 

Nuove Idee “, per l’anno 2021 dal 01.01.2021 a tutto il 31.12.2021; 

 

Ritenuto quindi di prenotare sull’ Intervento 10710. l’impegno di spesa a favore della Società Cooperativa 

Sociale  onlus “ Nuove Idee “ .  per la somma complessiva di  €.22.885,00  IVA esente ai sensi dell’art. 10, 

n. 22 del DPR 633/72 ( risoluzione delle entrate 148/E del 1/4/2008)   , per il rinnovo  della Biblioteca 

Comunale di Bottidda “Elia Coro”   Periodo  01.01.2021  a tutto il 31.12.2021  ; 

 

CONSIDERATO che con il nuovo Bilancio di previsione anno 2021, è necessario impegnare le  somme 

relative al servizio affidato e prorogato , della Biblioteca Comunale di Bottidda “Elia Coro”   Periodo  

01.01.2021  a tutto il 31.12.2021 ,alla Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee “  impegnando le 

somme pari a €.22.885,00 sul competente cap 10710 del bilancio di previsione in fase di predisposizione  

2021; 

Di DARE ATTO  di impegnare sul Cap. 10710 del bilancio di Previsione  2021, la somma  pari a €. 

22.885,00  per l’erogazione del servizio su citato ,il periodo Gennaio/dicembre  2021; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta da DURC ,inail 25363515 

con scadenza del 14.04.2021; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione  del presente provvedimento ai sensi del vigente 

regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art.153 del D. lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria sul presente atto da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.10/2020  di attribuzione di funzioni di Responsabile del Settore 

Amministrativo Alla Si.ga Ivana SANNA. 

 

Visto il Codice dei contratti  50/2016 e del decreto correttivo 56/2017; 

 

Visto il Regolamento del codice dei contratti: 

 

D E T E R M I N A 

 

la premessa forma parte integrante della presente; 

 

- di disporre, in via del tutto eccezionale, la cd. “proroga tecnica” dell’affidamento del servizio Gestione 

biblioteca comunale  per 1 anno  , dal 01.01.2021 a tutto il 31.12.2021 , come previsto con determinazione 

n. 168 del 10.12.2019 del settore amministrativo , alla Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee “, 

no profit con sede legale Via XXIV Maggio, n. 36  07010  sede legale  Tula,  avente  P.Iva 01473990909   , 

fino all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dello stesso e comunque non oltre il 31 

dicembre 2021 , agli stessi patti e condizioni già stabilite nell’affidamento disposto per l’anno 2020; 

 

- di dare atto che la proroga tecnica è concessa, con decorrenza 1/1/2021, al solo fine di garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio durante le fasi necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della 

procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente;  

 

- di impegnare a favore della Società Cooperativa Sociale  onlus “ Nuove Idee “, no profit con sede legale 

Via XXIV Maggio, n. 36  07010  sede legale  Tula,  avente  P.Iva 01473990909  , la somma di €. 22.885,00  

necessari a coprire la spesa prevista  per il servizio di  Affidamento gestione della Biblioteca Comunale  per 

il periodo dal 01.01.2021 a tutto il 31.12.2021; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

- di imputare la predetta somma sul  seguente capitolo di bilancio, Cap.10710   del bilancio di previsione   

2021  in fase di predisposizione .   

 

-Di dare atto che il Codice Identificativo di gara (CIG) , relativo al presente provvedimento è il seguente: 

ZA92AD9D1A; 

 

-di dare  atto che al presente provvedimento non è associato alcun codice unico di progetto (CUP) ; 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 

è il sig. Ivana Sanna  -  Responsabile del settore Amministrativo  e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono  079/4128825. 

 

Il Responsabile del servizio 

 

Ivana SANNA 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

Dalla residenza comunale, lì 28/1/2021 

 

Il Responsabile del servizio 

 

Pietro CAVAL 

 

Timbro 

 

Timbro 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: dal 28/1/2021   al 12/02/2021 nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale, lì 28/1/2021 

  

Il Responsabile del servizio 

Sig.ra Ivana SANNA 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 42 del 28/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 28/01/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 42 del 28/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10710 1 17 1 22.885,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 29/01/2021. 

 

Timbro 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 36 del 29/01/2021 

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 55 

 
Il 29/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 36 del 29/01/2021 con 
oggetto 
 
Proroga Tecnica della gestione del servizio della Biblioteca Comunale di Bottidda “Elia Coro”   Periodo  
01.01.2021  a tutto il 31.12.2021 .  (CIG) ZA92AD9D1A – IMPEGNO DI SPESA  ANNO 2021 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 29/01/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


